1

Página 1 de 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               IDESG
– Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

EDITAL Nº 006/2024

AUTODECLARADOS NEGROS OU INDÍGENAS

O MUNICÍPIO DE IRUPI/ES, por meio da Comissão de Concurso, instituída pelo Decreto nº 192, de 16 de agosto de 2023 e Decreto nº

268, de 15 de fevereiro de 2024, no uso de suas atribuições legais, e o IDESG – Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia,

torna público a relação dos candidatos que solicitaram RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS AUTODECLARADOS NEGROS OU

INDÍGENAS, para a realização do Concurso Público da Prefeitura Municipal Irupi/ES.

1. Os candidatos que se autodeclararam negros e/ou indígenas no ato da inscrição, aprovados na prova objetiva, e dentro do quantitativo

de 5 (cinco) candidatos por cargo, serão convocados por meio de edital, publicado na data e horário previsto no “Cronograma – Item

4.1” do concurso, para realização de procedimento de verificação da veracidade da autodeclaração, por meio de avaliação fenotípica

por Comissão instituída pelo IDESG.

2. A Comissão de Verificação da veracidade da Autodeclaração terá como atribuição a verificação complementar à autodeclaração dos

candidatos classificados no concurso público, que será:

a) Para candidatos autodeclarados negros: por meio de entrevista.

b) Para candidatos indígenas: por meio da análise da documentação exigida neste edital.

3. A não aprovação na análise documental, no caso da condição de indígena, ou o não comparecimento/indeferimento da condição de

negro na entrevista com a comissão de heteroidentificação, no caso dos candidatos negros, acarretará a eliminação do candidato da

lista específica de vagas reservadas a negros e indígenas, passando este a figurar apenas na lista de ampla concorrência.

4. A interposição de recursos, após divulgação da relação de candidatos que se inscreveram para reserva de vagas para pessoas

autodeclarados negros ou indígenas, será no período das 0h01min às 23h59min do dia 26/03/2024, considerando-se o horário

de Brasília. Os recursos serão interpostos exclusivamente através do preenchimento de formulário digital, que estará disponível na

página do concurso público acessível através do site www.idesg.org.br.

5. A relação dos candidatos que se inscreveram para concorrer às vagas reservadas às PESSOAS NEGRAS e/ou INDÍGENAS, são os

relacionados a seguir:

N° DE
INSCRIÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO

000144 ANNE BEATRIZ VIEIRA GOIS Nutricionista

000284 ARQUIMEDES BAYERL MIRANDA Analista Tributário

000285 ARQUIMEDES BAYERL MIRANDA Auditor de Controle Interno

000346 BENONE TEODORO FERREIRA DA SILVA XAVIER Auditor de Controle Interno

000084 BRENDA MENDES PELUZIO Atendente

000233 BRENDA SILVA XAVIER Médico Veterinário

000360 CARLA APARECIDA DOS SANTOS BATISTA Atendente

000253 CRISLANE DE FATIMA SOUZA SILVA Técnico em Vigilância Sanitária

000239 DAIANE ROSA SALINO Analista Tributário

000237 DAIANE ROSA SALINO Auditor de Controle Interno

000107 DALILA RODRIGUES PONTES Atendente

000432 DANILO LOMAR ANDRADE Coveiro

000324 DOUGLAS TRAVASSO GOMES Analista Tributário

000325 DOUGLAS TRAVASSO GOMES Auditor de Controle Interno

http://www.idesg.org.br/

    2

Página 2 de 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               IDESG
– Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

N° DE
INSCRIÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO

000089 ELAINE LIMA DE SOUZA MOREIRA Atendente

000192 ELTON GALDINO GOMES Analista Tributário

000191 ELTON GALDINO GOMES Auditor de Controle Interno

000113 EMILIA DE OLIVEIRA Atendente

000377 ERALDO DE ALMEIDA GARCIA JUNIOR Analista Tributário

000378 ERALDO DE ALMEIDA GARCIA JUNIOR Auditor de Controle Interno

000154 ERICA SABINO RODRIGUES Atendente

000386 ESTEHR DA SILVA LEITE Atendente

000062 FABRÍCIO MARTINS DE OLIVEIRA Atendente

000426 FAGNER DA COSTA SILVA Atendente

000281 GRECIA ALANDA DE OLIVEIRA Atendente

000001 GREICE KELLY CANDIDA BARNABÉ Atendente

000304 HELENO RAFAEL GOMES JÚNIOR Analista Tributário

000305 HELENO RAFAEL GOMES JÚNIOR Auditor de Controle Interno

000417 ISAQUE ARANTES DE OLIVEIRA Atendente

000037 ISRAEL RIBEIRO DA SILVA Técnico em Vigilância Sanitária

000210 IVONETE SILVEIRA DA SILVA DE CARVALHO Atendente

000071 JOEL LAURENTINO FERREIRA Atendente

000407 JOELMA OLIVEIRA MARTINS Atendente

000165 JONAS NEVES SOUZA Auditor de Controle Interno

000381 JOYCE FURTUNATO BARBOSA Nutricionista

000331 JUDSMAR DIAS CAMPOS Atendente

000289 KLEBER HUGUININ BARBOSA Analista Tributário

000290 KLEBER HUGUININ BARBOSA Auditor de Controle Interno

000112 LEONARDO AFONSO DE SOUZA JÚNIOR Analista Tributário

000111 LEONARDO AFONSO DE SOUZA JÚNIOR Auditor de Controle Interno

000351 LETICIA ALCANTARA MELO Atendente

000128 LÍVIA TAVARES MENDES Nutricionista

000267 LORE DE OLIVEIRA NASCIMENTO Atendente

000242 LUCIENE ANDRADE DA SILVA LEITE Atendente

000374 MAGNO VITALI Técnico em Vigilância Sanitária

000151 MAGNO SILVA GOMES Nutricionista

000312 MARIA DE FÁTIMA SEDANO PÊGO Atendente

000264 MARIA MADALENA LOPES DE ARRUDA SOARES Atendente

000126 MARÍLIA ROSA DA SILVA Atendente

000222 MARILZA PIRES GOMES DA SILVA Atendente

000078 MARTA GOMES BARBOSA Atendente

000125 MATHEUS BARBOSA DA SILVA SOUZA Atendente

000124 MATHEUS BARBOSA DA SILVA SOUZA Auditor de Controle Interno

000337 MAYARA LOPES DE SOUZA Atendente

000368 MAYARA MACHADO Auditor de Controle Interno

000334 MIQUÉIAS SUDRÉ SANTOS Atendente

000333 NEUSELI MARIA DE SOUZA Atendente

000361 PEDRO HENRIQUE LOUBACK Coveiro

    3

Página 3 de 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               IDESG
– Instituto de Desenvolvimento Social, Gestão e Tecnologia

N° DE
INSCRIÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) CARGO

000403 PETERSON GONÇALVES DA SILVA Auditor de Controle Interno

000086 RAFAELA PEREIRA DE OLIVEIRA Auditor de Controle Interno

000121 RAIRA DE ALMEIDA DOS SANTOS Atendente

000102 RAISSA REIS GOMES RIBEIRO Técnico em Vigilância Sanitária

000298 ROMÁRIO REIS VIEIRA Auditor de Controle Interno

000095 SAMIRA MARTINS MOURA Nutricionista

000223 SARA BARBOSA SOUZA Analista Tributário

000224 SARA BARBOSA SOUZA Atendente

000413 SARAH CAROLINA SANTOS DE PAULA SILVA Nutricionista

000315 SHEILA BARBOSA DE SOUZA OLIVEIRA Atendente

000345 SHIRLÉA GONÇALVES DE BARROS Atendente

000156 SIMONE ROSA DE OLIVEIRA SILVA Atendente

000011 TAMIRES DA SILVA MONTEIRO Atendente

000226 THYAGO WESLEY DE OLIVEIRA MACHADO Atendente

000323 VALERIA CRISTINA SOUZA BATISTA RIBEIRO Atendente

000206 VINICIO ALVES FERREIRA Auditor de Controle Interno

000401 WEVERSON SANTANA SILVA Auditor de Controle Interno

000023 WILLIAN DE MACEDO ELEOTÉRIO Atendente

Irupi-ES, 25 de março de 2024

Edmilson Meireles de Oliveira

Prefeito de Irupi/ES

Maria Amélia Gomes Barbosa
Presidente da Comissão Especial para Realização

 do Concurso Público nº 001/2024
Decreto nº 192/2023 e 268/2024